Дело № 5-146/2022

УИД 16MS0173-01-2022-000334-77
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
         31 марта 2022 года                                                                         пгт. Богатые Сабы
Мировой судья судебного участка № 2 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан А.Г. Шаймарданова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении директора общества с ограниченной ответственностью «***» (далее – ООО «***») Исакаева Рафиля Рафаэлевича, «данные изъяты», ранее привлекавшегося к административной ответственности, паспорт серии *** выдан *** года, ИНН ***,
У С Т А Н О В И Л :
31 июля 2021 года ООО «***» в Межрайонную ИФНС России № 10 по Республике Татарстан с нарушением установленного пунктом 7 статьи 431 Налогового кодекса Российской Федерации срока был представлен расчет по страховым взносам за 1 квартал 2021 года, в то время как расчет по страховым взносам подлежал представлению не позднее 30 апреля 2021 года.
Директор ООО «***» Р.Р. Исакаев вину в совершении административного правонарушения признал полностью.
Изучив материалы дела, заслушав объяснения Р.Р. Исакаева, судья приходит к следующему.
В силу пункта 7 статьи 431 Налогового кодекса Российской Федерации плательщики страховых взносов представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организации, которым организацией открыты счета в банках и которые начисляют и производят выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.

Согласно статье 423 Налогового кодекса Российской Федерации расчетным периодом признается календарный год. Отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года.

Статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления расчета по страховым взносам в налоговый орган по месту учета.
Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается протоколом об административном правонарушении № *** от 15 марта 2022 года, в котором изложено событие вменяемого Р.Р. Исакаеву административного правонарушения (л.д. 3-5), распечаткой с сайта АИС Налог-3 ПРОМ, согласно которой расчет по страховым взносам за 1 квартал 2021 года представлен в налоговый орган 31 июля 2021 года (л.д. 18), выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой Р.Р. Исакаев является директором ООО «***» (л.д. 13-17) и другими материалами дела, оснований не доверять которым мировой судья не находит.

Оценив вышеуказанные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достаточности, исследовав все обстоятельства дела, мировой судья квалифицирует действия Р.Р. Исакаев по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления расчета по страховым взносам в налоговый орган по месту учета, считает его вину в совершении данного административного правонарушения доказанной.
Согласно части 1 статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении наказания судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, признание Р.Р. Исакаевым вины, наличие на его иждивении ***, признаваемых в качестве смягчающих административную ответственность обстоятельств, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств и, с учетом всех обстоятельств дела, считает возможным назначить в отношении Р.Р. Исакаева административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи 15.5 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л  :
Признать Исакаева Рафиля Рафаэлевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить в отношении него административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство Юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, банк – отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по РТ г. Казань, номер счета получателя платежа 03100643000000011100, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601153010005140, кор. счет 40102810445370000079, УИН 0318690900000000027404927.
Постановление может быть обжаловано в Сабинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                                                          А.Г. Шаймарданова